
 

 

Об отчете главы муниципального 

образования – председателя 

Красноперекопского районного совета                 

о результатах своей деятельности за 2020 

год 

 

 
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике 

Крым», Уставом муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым, 

решением  18 заседания Красноперекопского районного совета 1 созыва от 26.06.2015 №123 «Об 

утверждении Положения  о порядке предоставления и рассмотрения ежегодного отчета главы 

муниципального образования Красноперекопский район о результатах деятельности», 

Красноперекопский районный совет 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Отчет главы муниципального образования – председателя Красноперекопского районного 

совета о результатах своей деятельности за 2020 год принять к сведению. 

2. Признать деятельность главы муниципального образования – председателя 

Красноперекопского районного совета за 2020 год удовлетворительной. 

3. Настоящее решение обнародовать на портале Правительства Республики Крым, на 

официальной странице муниципального образования Красноперекопский район – 

«krpero.rk.gov.ru», в подразделе «Решения районного совета»  раздела «Документы». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию                         

по мандатам, регламенту, вопросам местного самоуправления, законности и правопорядку. 

 

 

Председатель Красноперекопского 

районного совета  Республики Крым                                                                       Н.В. Цуканова 

 

 

    

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ      

РАЙОННЫЙ СОВЕТ         

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ                                                       

РАЙОН ШУРАСЫ                                                                                                

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

пл. Героев Перекопа,1, г. Красноперекопск, Республика Крым, 296000, тел./факс +7(36565)21221,  

E-mail: raisovet_krasnoperekopsk@krpero.rk.gov.ru 
 

38 заседание 2 созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

  25 июня 2021 года                                                                                                              № 212 

г. Красноперекопск 



Отчет главы муниципального образования – председателя Красноперекопского 

районного совета о результатах своей деятельности за 2020 год 
 

 

Раздел 1. Основные направления деятельности в отчетном периоде, достигнутые по 

ним результаты 

1.1. Реализация полномочий главы муниципального образования по решению 

вопросов местного значения 

 

Подписание и обнародование нормативных правовых актов в порядке, установленном 

уставом муниципального образования Красноперекопский район. 

За отчетный период было подписано 108 и обнародовано 95 решений Красноперекопского 

районного совета.  

Принятые нормативные акты в соответствии со статьёй 69 Устава муниципального 

образования Красноперекопский район, обнародуются на Портале Правительства Республики 

Крым, на официальной странице муниципального образования Красноперекопский район – 

«krpero.gov.ru» в разделе «Документы», что позволяет каждому гражданину района получить 

своевременную, достоверную и полную информацию о деятельности представительного органа 

района. Кроме того, обнародуются и проекты нормативных правовых актов Красноперекопского 

районного совета, которые планируются к рассмотрению на ближайшем заседании. 

 

 Издание в пределах своих полномочий правовых актов  

Глава муниципального образования в пределах своих полномочий издает постановления и 

распоряжения по вопросам организации деятельности районного совета, а также по иным 

вопросам, отнесенным к его компетенции в соответствии с уставом и действующим 

законодательством. 

За отчетный период издано 14 постановлений, в т.ч. 7 – о назначении публичных слушаний, 

общественных обсуждений,  и 63  распоряжения председателя районного совета.  

 

Проведение заседаний районного совета 

В соответствии со статьей 30 Устава муниципального образования Красноперекопский 

район основной формой работы Красноперекопского районного совета являются его заседания, на 

которых решаются вопросы, отнесенные к компетенции районного совета.  

Сроки проведения заседаний и основные вопросы, вносимые на рассмотрение районного 

совета, предусматриваются планом работы, разрабатываемым на полугодие. 

За отчетный период проведено 21 заседание Красноперекопского районного совета 2 

созыва (из них 12 – очередных, 9 - внеочередных). 

 

1.2. Взаимодействие с органами государственной власти, органами местного 

самоуправления иных муниципальных образований, гражданами и организациями 

Глава муниципального образования в своей деятельности взаимодействует с 

Государственным Советом Республики Крым, участвует в его заседаниях, совещаниях; Советом 

министров, Ассоциацией «Совет муниципальных образований Республики Крым», 

муниципальными образованиями Республики Крым, предприятиями, организациями и  

учреждениями, осуществляющими свою деятельность на территории района, Республики Крым, 

гражданами, проживающими в Красноперекопском районе.  

 
1.3. Работа с обращениями граждан, личный прием граждан 

Работа по рассмотрению письменных обращений за отчетный период была организована в 

соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации». В числе вопросов, волнующих жителей района, 

зафиксированы вопросы благоустройства населенных пунктов, увековечивания памяти и др. По 

всем вопросам даны подробные разъяснения, оказана помощь, сделаны запросы в различные 



инстанции. При рассмотрении обращений граждан вся работа была нацелена на оказание 

максимальной помощи обратившемуся в разрешении основанных на действующем 

законодательстве просьб и предложений, принятие исчерпывающих мер по соблюдению, защите 

прав и законных интересов граждан. 

В районном совете утвержден постоянный график личного приема граждан руководством 

районного совета, утверждается график выездных приемов граждан председателем районного 

совета. Организован прием граждан депутатами районного совета на территориях сельских 

поселений.  

 

1.4. Осуществление правотворческой инициативы  

За отчетный период было проведено 21 заседание районного совета, 12 заседаний 

постоянных комиссий, на которых рассмотрено и принято 108 решений, из которых 19 проектов 

решений внесены главой муниципального образования, остальные проекты вносились 

администрацией Красноперекопского района, контрольно-счетной палатой района и 

Красноперекопской межрайонной прокуратурой в рамках правотворческой инициативы.  

В рамках соглашения о взаимодействии в правотворческой деятельности и обеспечении 

единства правового пространства Российской Федерации между Красноперекопским районным 

советом и Красноперекопской межрайонной прокуратурой проекты нормативных правовых актов 

направляются в Красноперекопскую межрайонную прокуратуру для проверки на соответствие 

федеральному законодательству. В случае выявления замечаний и пробелов в правовом 

регулировании, проекты решений приводятся в соответствии с требованиями прокуратуры. 
Представители прокуратуры принимают участие в заседаниях районного совета. 

Одним из важнейших полномочий представительного органа является утверждение 

бюджета района. Принятию этого документа предшествовало предварительное обсуждение 

основных параметров бюджета на заседаниях постоянных комиссий, а также проведение 

публичных слушаний.  

28 ноября 2019 года были проведены публичные слушания по обсуждению проекта 

бюджета муниципального образования Красноперекопский район на 2020 год и плановый период 

2021 и 2022 годов, 22 мая 2020 года (в заочной форме) - по отчету об исполнении бюджета 

муниципального образования Красноперекопский район за 2020 год, 4 декабря 2020 года - по 

обсуждению проекта бюджета муниципального образования Красноперекопский район на 2021 

год  и на плановый период 2022 и 2023 годов, на которых жителям муниципального района была 

предоставлена возможность обсудить и внести предложения по проектам.  

Бюджет района на 2020 год за отчетный период корректировался 5 раз. Перед внесением 

изменений проект решения о внесении изменений в бюджет муниципального образования 

направляется в Контрольно-счетную палату Красноперекопского района для проведения внешней 

проверки проекта решения.  

В 2020 году также проводились публичные слушания (общественные обсуждения) по 

следующим вопросам: 

 по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки Вишневского, 

Почетненского сельских поселений Красноперекопского района Республики Крым – с 17 

февраля 2020 года по 10 марта 2020; 

 по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки Магазинского 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым -  25 июня 2020 года; 

 по проектам внесения изменений в Правила землепользования и застройки Братского, 

Вишневского, Ильинского и Почетненского сельских поселений Красноперекопского района 

Республики Крым - 22 сентября 2020 года; 

 по проектам внесения изменений в Правила землепользования и застройки Воинского, 

Ишунского, Красноармейского сельских поселений Красноперекопского района Республики 

Крым - с 19 ноября 2020 года с 10.00 по 10 декабря 2020 года; 

 по проектам внесения изменений в Правила землепользования и застройки Братского, 

Орловского, Почетненского сельских поселений Красноперекопского района Республики 

Крым – с 14 декабря 2020 года по 28 декабря 2020 года. 



В числе принятых в 2020 году нормативно-правовых актов, затрагивающих формы 

непосредственного осуществления населением местного самоуправления, можно отметить 

внесение изменений в решение Красноперекопского районного совета от 19.05.2015 года № 168 

«Об утверждении положения о проведении публичных слушаний в муниципальном образовании 

Красноперекопский район Республики Крым в новой редакции», неоднократная корректировка 

положения об организации и проведении общественных обсуждений, публичных слушаний по 

проектам в сфере градостроительной деятельности в муниципальном образовании 

Красноперекопский район Республики Крым. 

Дважды (в мае и октябре 2020 года) корректировался Устав муниципального образования 

Красноперекопский район.  

На основании п. 1 ч.3 ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» публичные слушания 

в мае 2020 года не проводились, т.к. изменения в Устав вносились исключительно в целях 

приведения закреплённых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации».  

20 октября 2020 года в заочной форме были проведены публичные слушания по внесению 

изменений в Устав (в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики 

Крым  от 30.06.2020 № 98-ЗРК/2020 «О внесении изменений в статью 30 Закона Республики Крым 

"О статусе депутата Государственного Совета Республики Крым" и статью 28 Закона Республики 

Крым "Об основах местного самоуправления в Республике Крым», а также исключались случаи 

задвоения, ошибки). 

 

Следующим направлением нормотворческой деятельности районного совета можно 

выделить принятие нормативных правовых актов, регламентирующих деятельность органов 

местного самоуправления Красноперекопского района: 

1. О принятии части полномочий сельских поселений Красноперекопского района по созданию 

условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций 

культуры (изменения); 

2. О заключении Соглашения о межмуниципальном сотрудничестве между муниципальным 

образованием Красноперекопский район Республики Крым и муниципальным образованием 

Красноармейское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым; 

3. О внесении изменений в решение Красноперекопского районного совета Республики Крым от 

18.09.2015 №146 «Об утверждении Порядка участия муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым в межмуниципальном сотрудничестве»; 

4. О внесении изменений в решение Красноперекопского районного совета от 17.10.2019 № 8 

«Об образовании постоянных комиссий и утверждении Положения о постоянных комиссиях 

Красноперекопского районного совета 2 созыва»; 

5. Об утверждении Перечня муниципальных услуг, предоставляемых администрацией 

Красноперекопского района; 

6. О внесении изменений в структуру Красноперекопского администрации района. 

В целях реализации финансово-экономической основы местного самоуправления районным 

советом были приняты следующие нормативные правовые акты:  

1. Об утверждении порядка предоставления дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений из бюджета муниципального образования Красноперекопский 

район; 

2. О частичной замене дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципального 

образования Красноперекопский район Республики Крым дополнительным нормативом 

отчислений от налога на доходы физических лиц на очередной финансовый 2021 год и 

плановый период 2022 и 2023 годов; 

3. О внесении изменений в решение Красноперекопского районного совета Республики Крым от 

26.04.2018 №418 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за 



исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из 

бюджета муниципального образования Красноперекопский район»; 

4. О внесении изменений в решение Красноперекопского районного совета от 27.06.2019  № 571 

в части приостановления отдельных норм Положения о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании Красноперекопский район Республики Крым; 

Кроме того, рассмотрен ряд вопросов, касающихся передачи муниципального имущества в 

собственность сельских поселений, а также о приеме имущества в муниципальную собственность 

района. 

Принят ряд решений в сфере противодействия коррупции. 

 

Раздел 2. Деятельность главы муниципального образования по решению вопросов, 

поставленных перед главой Красноперекопским районным советом, достигнутые 

результаты. 
Деятельность Красноперекопского районного совета проводилась в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Республики Крым, Уставом муниципального 

образования Красноперекопский район, муниципальными правовыми актами и Регламентом 

работы Красноперекопского районного совета. 

Красноперекопский районный совет состоит из глав поселений, входящих в состав 

муниципального района, и из депутатов представительных органов указанных поселений, 

избираемых представительными органами поселений из своего состава в соответствии с равной 

независимо от численности населения поселения нормой представительства – 1 депутат от 

поселения. В 2019 году в состав Красноперекопского районного совета 2 созыва избраны 24 

депутата, представляющие интересы своих избирателей.  

Для осуществления своих полномочий, предварительного рассмотрения и подготовки 

вопросов, отнесенных к ведению совета, для содействия реализации федеральных законов, 

законов и решений органов государственной власти Республики Крым, правовых актов органов 

местного самоуправления, осуществления контрольных функций, в районном совете образовано и 

осуществляют свою деятельность четыре постоянных комиссии по основным направлениям 

деятельности, в пределах своей компетенции курирующих соответствующие вопросы местного 

значения, относящиеся к ведению органов местного самоуправления Красноперекопского района: 

- постоянная комиссия по бюджету, финансам, экономической и инвестиционной политике 

(председатель Артемова А.А.);  

- постоянная комиссия по мандатам, регламенту, вопросам местного самоуправления, 

законности и правопорядку (председатель Книга М.И.);  

- постоянная комиссия по социальным вопросам (председатель Бургу Н.А.),  

- постоянная комиссия по вопросам обеспечения жизнедеятельности населения, 

имущественным и земельным отношениям, транспорту и связи (председатель Невойт Т.С.).  

 

Основными видами деятельности Красноперекопского районного совета в отчетном 

периоде являлись:  

- разработка проектов решений Красноперекопского районного совета;  

- анализ проектов нормативно-правовых актов, выносимых на рассмотрение районного совета;  

- подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам;  

- прием населения и содействие в решении вопросов местного значения;  

- проведение заседаний постоянных депутатских комиссий;  

- контроль за исполнением принятых Красноперекопским районным советом решений.  

 

В соответствии с Законом Республики Крым от 19.01.2015 №70-ЗРК муниципальные 

нормативные правовые акты, принятые Красноперекопским районным советом, направляются в 

Министерство юстиции для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов 

Республики Крым. Эта работа ведется в целях систематизации и учета правовых актов, а также 

реализации конституционного права граждан на ознакомление с документами, непосредственно 



затрагивающими их права и свободы. Всего за отчетный период направлено 53                                                                                                                                                                                                                       

нормативных правовых актов с приложением необходимых дополнительных сведений по каждому 

правовому акту. 

Все проекты нормативных правовых актов предварительно направляются для проведения 

правовой экспертизы в Красноперекопскую межрайонную прокуратуру (кроме проектов 

относительно бюджета муниципального образования. Такие проекты направляются в Контроль-

счетную палату Красноперекопского района).  

 

Раздел 3. Основные цели и направления деятельности на предстоящий период. 

Перспективы деятельности муниципальной власти в 2021 году должны быть направлены на 

реализацию политики, отвечающей, прежде всего, интересам жителей района.  

Для успешной работы всех органов местного самоуправления необходимо, прежде всего, 

продолжать работу по нормативному регулированию вопросов местного значения и наполнению 

муниципальной нормативной правовой базы. 

Обеспечение публичности и открытости в деятельности районного совета позволит 

поддерживать двустороннюю связь с жителями муниципалитета, тем самым поддерживая  

социальную стабильность в обществе. 

В завершение отчета хочется отметить, что работа всех органов местной власти: и 

представительного, и исполнительного, и контрольного, в конечном счете, сводится к одной цели 

– сделать жизнь населения стабильной, качественной и благополучной. Наша совместная работа 

должна быть направлена на дальнейшее совершенствование нормативно-правового обеспечения 

деятельности местного самоуправления, развитие экономики, и как следствие - решение насущных 

проблем жителей муниципального образования Красноперекопский район.  

Благодарю администрацию района, контрольно-счетную палату за конструктивное 

сотрудничество, результаты которого мы наблюдаем в каждом муниципальном образовании 

района, искренне благодарю всех депутатов, которые, несмотря на занятость на рабочих местах, 

находят время для работы в районном совете. И надеюсь, что в дальнейшем наша деятельность 

приведет к еще более весомым результатам. 

 

 

 


